
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO INFRASTRUTTURE E OPERE DI 
URBANIZZAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 83 del 18/01/2019

Oggetto: Lavori di rifacimento dei marciapiedi perimetrali di Piazza Galeazzi a Grosseto. 
Modifica D.D. n. 2682/2018.

IL DIRIGENTE

PREMESSO   C  HE con Delib. G.C. n. 425/2018 veniva approvato il progetto esecutivo riguardante i lavori 
di “Rifacimento dei marciapiedi perimetrali di piazza Galeazzi a Grosseto”,  acclarante l'importo complessivo 
di € 99.500,00, secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori a base di gara € 90.947,68
costi della sicurezza €   2.812,82

Totale lavori € 93.760,50
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 4% sui lavori € 3.750.42
premio incentivante 2% € 1.875,00
imprevisti ed arrotondamenti €    114,08

Sommano €   5.739,50
Importo complessivo € 99.500,00

C  HE con D.D. n. 2682/2018 si è dato avvio alla procedura di affidamento per procedere all'aggiudicazione 
dei lavori  di “Rifacimento dei marciapiedi perimetrali di piazza Galeazzi a Grosseto” individuando, quale 
procedura di affidamento, la procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36,  
comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATA la necessità di procedere all'esecuzione dei lavori in tempi rapidi per garantire la fruibilità dei  
marciapiedi perimetrali della Piazza in condizioni di sicurezza per l'utenza;

ATTESO che i marciapiedi della Piazza si presentano in uno stato di avanzato e progressivo degrado, con  
sconnessioni e avvallamenti tali da rendere difficoltosa e non sicura la viabilità pedonale sugli stessi;

CONSIDERATO che la legge di Bilancio 2019 ha previsto all'art. 1, comma 912, che“Nelle more di una 
complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti,  in deroga all’art 36, comma 2, del medesimo codice,  
possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 150.000  
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori economici ….......” 

RITENUTO opportuno, al fine di poter procedere all'esecuzione dei lavori in tempi rapidi per garantire la 
fruibilità  dei  marciapiedi  perimetrali  della  Piazza  in  condizioni  di  sicurezza  per  l'utenza, modificare  la 
Determinazione a contrarre  n. 2326/2018, in considerazione di quanto previsto dalla legge di Bilancio 2019, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



che  interviene  sul  disposto  dell'art.  36,  comma  2,  del  D.lgs.  50/2016, prevedendo  quale  procedura  di 
affidamento, in sostituzione della procedura negoziata, l'affidamento diretto dei lavori, previa consultazione 
di 5 idonei operatori economici,  ai  quali  sarà richiesto di proporre un offerta/preventivo, aggiudicando i  
lavori all'operatore economico proponente  il migliore preventivo di spesa;

DATO ATTO   CHE l'appalto in oggetto è da stipularsi a misura ed è di sola esecuzione; 

CHE  il Responsabile unico del procedimento è l'Arch. Mauro Pollazzi; 

CHE la Regione Toscana ha elaborato un portale denominato START, tramite il quale le amministrazioni  
pubbliche possono eseguire procedure di affidamento telematiche;  

CHE la procedura di di affidamento sopra indicata si svolgerà con modalità telematica tramite il “Sistema 
Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana”  (START)–Comuni-Comune  di  Grosseto,  per  la  categoria 
“LAVORI”;
 
VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, relativo alla redazione della determinazione a contrarre;

VISTI  il D.lgs 50/2016,  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore e le linee guida ANAC n.4; 

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1) di modificare la Determinazione a contrarre n. 2682/2018 stabilendo, in considerazione di quanto 
espresso  in  premessa  e  in  base  all'importo  dei  lavori  attinenti  al  “Rifacimento  dei  marciapiedi 
perimetrali  di  Piazza Galeazzi  a Grosseto”,  che gli  stessi saranno affidati  mediante  affidamento 
diretto previa consultazione di 5 idonei operatori economici, ai sensi  della Legge di Bilancio 2019, 
art. 1, comma 912, che interviene sull'art 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016;

2) di stabilire quale importo dei lavori la somma di € 93.760,50 (al netto dell'IVA) comprensiva di € 
2.812,82 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

3) di dare atto che la procedura di affidamento sarà svolta in modalità telematica tramite il “Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START);

   
4) di dare atto che l'intera somma di € 99.500,00 è già impegnata come segue: 

- € 59.500,00 al Cap. 56400/4;
- € 40.000,00 al Cap. 56401/4;

5) di ipotizzare, ai sensi dell'art. 9, comma 2, D.Lgs. 78/2009, che, in ordine all'iter del procedimento di  
affidamento dei lavori,  la  liquidazione della somma impegnata avverrà per l'intero importo di € 
99.500,00 nell'anno 2019;

6) di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata  dell'impegno di 
spesa in oggetto è il 2019;

  
7) di dare  atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 lett. b)  

della Legge n. 190/2014, pertanto alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura  
dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8) di dare atto che il codice CUP di progetto è il seguente: F57H18003070004

9) che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito  al momento dell'affidamento definitivo dei 
lavori;

10) di dare atto e confermare che il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Mauro Pollazzi;

11) di provvedere, una volta espletate le suddette procedure di affidamento, alla stipula del contratto con 
totali  spese a carico dell'aggiudicatario per diritti  di segreteria,  registrazione, imposta  di bollo e  
quant'altro; 

12) di dichiarare  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  né  sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di  cui  al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto  
medesimo;

13) di procedere con le pubblicazioni di legge, e secondo quanto disposto dall'art 29 del D.lgs. 50/2017,  
in materia di trasparenza;

14)  di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto,    il T.A.R.  
Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze), entro i termini  
previsti dalla vigente normativa.      

                                                                                    DIRIGENTE
                                                                                      Ing. Luca Vecchieschi

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


